
COMUNE DI POMARETTO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 Piazza della Libertà n. 1 – 10063 Pomaretto (TO) 

 n. 0121-81241 -  fax 0121-803719  e-mail pomaretto@ruparpiemonte.it 
   
 

ORDINANZA CONTINGIBLIE ED URGENTE N. 1/2023 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI PER SMOTTAMENTO STRADA DEL PODIO 

LOC. FAURE 
 
 

Il SINDACO 
         CONSIDERATA la necessità di eseguire interventi urgenti a seguito dei danni causati del 
disgelo del mese di marzo 2023 e tutt’ora in atto, al fine di mettere in sicurezza temporaneamente 
il tratto stradale del territorio comunale coinvolto dallo smottamento; 
 
VISTA la necessità urgente di garantire la viabilità sulle strade comunali; 
 
VISTA la presenza di uno smottamento(frana) sulla strada comunale a circa mt 300 a valle della 
b.ta  Faure; 
 
VISTA  l’entità considerevole dello smottamento è stato richiesto sopralluogo urgente al Servizio 
OOPP difesa del Suolo della Regione Piemonte- Via Belfiore 23- Torino; 
 
CONSIDERATO  che la borgata  Faure posta a monte dello smottamento non è raggiungibile in 
sicurezza e che la stessa è abitata stabilmente ; 
 
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 

ORDINA 
 

al dott. For. Paolo CLAPIER con studio in Pinerolo via Martiri del XXI n. 52 e alla dott. geol. Marco 
BARBERO con studio in Pinerolo Via Saluzzo n. 52 di provvedere alla assistenza tecnica, alle 
verifiche, alle operazioni controllo nonché la redazione degli atti necessari per l’esecuzione degli 
interventi di somma urgenza da effettuare per la messa in sicurezza del tratto interessato dalla 
frana in oggetto; 

  
che la presente ordinanza sia comunicata ai professionisti indicati e pubblicata nei modi di legge; 
 
La Polizia Municipale è incaricata della notificazione, vigilanza, controllo ed esecuzione della 
presente ordinanza. 
Si rammenta che l’inottemperanza al presente provvedimento è disciplinata dall’art. 650 del Codice 
Penale. 
 
Ai sensi dell’art.3 comma 4° della L.n.241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al 
T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla data della sua notifica, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data della notificazione. 
 
Pomaretto, lì  10/03/2023 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Danilo BREUSA 


